
CONSU  

                                       Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 1Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 1



Bolsas Vigentes 

                    Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

Bolsas Graduação Carga Horária Vr.Atual 
Quant 

Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 
Média 

Extensão     479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 

Extensão 12 h/semanais 300,00 479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 

Interface 12 h/semanais 300,00 0 0,00 0,00 0,00 

Graduação     1.043 221.642,19 3.460.091,25 4.271.487,50 

GET - Grupo de Educação Tutorial 12 h/semanais 300,00 57 17.400,00 188.100,00 205.500,00 

Monitoria Graduação 06-12h/semanais 300,00 702 175.887,50 2.316.600,00 2.492.487,50 

Monitoria Línguas Estrangeiras  16 h/semanais 333,75 49 17.104,69 179.891,25 786.750,00 

Treinamento Profissional 12 h/semanais 300,00 235 11.250,00 775.500,00 786.750,00 

Pesquisa     325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 

Iniciação Científica  12 h/semanais 300,00 325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 

PROINFRA     19 0,00 71.250,00 71.250,00 

Infocentros 16 h/semanais 375,00 19 0,00 71.250,00 71.250,00 

DRI     0 0,00 250.000,00 250.000,00 

Intercâmbio Internacional       0,00 250.000,00 250.000,00 

CRITT     17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 

Programa de Iniciação Tecnológica  20 h/semanais 403,50 17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 

João XXIII     205 58.800,00 674.985,00 733.785,00 

Iniciação Educ Jovens e Adultos 16 h/semanais 375,00 16 5.250,00 66.000,00 71.250,00 

Monitoria Junior 08 h/semanais 166,50 9 0,00 14.985,00 14.985,00 

Transporte - João XXIII - 300,00 180 53.550,00 594.000,00 647.550,00 

PROCULT     66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 

Iniciação Artística 12 h/semanais 300,00 66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 

Total 2.154 534.691,94 7.402.780,75 8.527.226,75 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 2Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 2



Bolsas Vigentes 

                                                           Prestação Contas 2022  

Bolsas Pós-Graduação Carga Horária Vr.Atual 
Quant 

Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 
Média 

Pós-Graduação     174 260.400,00 3.148.200,00 3.408.600,00 

Programa Pós-graduação - Mestrado Cotas 1.500,00 94 135.000,00 1.551.000,00 1.686.000,00 

Programa Pós-graduação - Doutorado Cotas 2.200,00 66 125.400,00 1.597.200,00 1.722.600,00 

Residências     14 68.982,20 758.805,43 827.787,63 

Residência em Economia e Gestão Hospitalar   4.927,31 6 29.563,80 325.202,33 354.766,13 

Residência em Famácia   4.927,31 3 14.781,90 162.601,16 177.383,06 

Residência em Docência   4.927,31 5 24.636,50 271.001,94 295.638,44 

João XXIII     10 14.900,00 203.500,00 218.400,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - M 12 h/semanais 1.500,00 3 4.500,00 49.500,00 54.000,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - D 12 h/semanais 2.200,00 2 2.200,00 48.400,00 50.600,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - M 12 h/semanais 1.500,00 2 6.000,00 33.000,00 39.000,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - D 12 h/semanais 2.200,00 3 2.200,00 72.600,00 74.800,00 

Total 198 344.282,20 4.110.505,43 4.454.787,63 

Total Geral 878.974,14 11.513.286,18 12.982.014,38 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 3Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 3



Cenário I 

                    Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

Graduação – Retomada dos Valores a abril de 2021: 

Carga Horária abr/21 

6 horas 200,00 
8 horas 222,00 

12 horas 400,00 
16 horas 445,00 
20 horas 538,00 

Pós-Graduação – Valores CAPES/CNPq – Fevereiro/2023: 

Descrição De Para 

Mestrado 1.500,00 2.100,00 

Doutorado 2.200,00 3.100,00 

Fonte: https://www.gov.br/cnpq/pt-br/assuntos/noticias/cnpq-em-acao/governo-federal-anuncia-reajuste-de-bolsas-do-cnpq-e-da-

capes#:~:text=O%20aumento%20das%20bolsas%20ser%C3%A1,para%20a%20inicia%C3%A7%C3%A3o%20cient%C3%ADfica%20junior.  

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 4Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 4



Cenário I 

 Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

Bolsas Graduação Carga Horária Vr.Atual 
Até 

abr/2021 

Quant 

Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 
Retomada 

valores Abr/2021 Média 

Extensão       479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 2.236.593,75 

Extensão 12 h/semanais 300,00 400,00 479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 2.236.593,75 

Interface 12 h/semanais 300,00 400,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Graduação       1.043 221.642,19 3.460.091,25 4.271.487,50 4.813.292,19 

GET - Grupo de Educação Tutorial 12 h/semanais 300,00 400,00 57 17.400,00 188.100,00 205.500,00 268.200,00 

Monitoria Graduação 06-12h/semanais 300,00 400,00 702 175.887,50 2.316.600,00 2.492.487,50 3.264.687,50 

Monitoria Línguas Estrangeiras  16 h/semanais 333,75 445,00 49 17.104,69 179.891,25 786.750,00 235.154,69 

Treinamento Profissional 12 h/semanais 300,00 400,00 235 11.250,00 775.500,00 786.750,00 1.045.250,00 

Pesquisa       325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 1.522.700,00 

Iniciação Científica  12 h/semanais 300,00 400,00 325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 1.522.700,00 

PROINFRA       19 0,00 71.250,00 71.250,00 104.500,00 

Infocentros 16 h/semanais 375,00 500,00 19 0,00 71.250,00 71.250,00 104.500,00 

DRI       0 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 

Intercâmbio Internacional     Em dolar   0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 

CRITT       17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 107.062,00 

Programa de Iniciação Tecnológica  20 h/semanais 403,50 538,00 17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 107.062,00 

João XXIII       205 58.800,00 674.985,00 733.785,00 762.778,00 

Iniciação Educ Jovens e Adultos 16 h/semanais 375,00 500,00 16 5.250,00 66.000,00 71.250,00 93.250,00 

Monitoria Junior 08 h/semanais 166,50 222,00 9 0,00 14.985,00 14.985,00 21.978,00 

Transporte - João XXIII - 300,00 300,00 180 53.550,00 594.000,00 647.550,00 647.550,00 

PROCULT       66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 316.500,00 

Iniciação Artística 12 h/semanais 300,00 400,00 66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 316.500,00 

Total 2.154 534.691,94 7.402.780,75 8.527.226,75 9.863.425,94 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 5Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 5



Cenário I 

  Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

 

Bolsas Pós-Graduação Carga Horária Vr.Atual 
Vr 

Reajustado 

Quantidades 
Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 Vr Reajustados 

Média 

Pós-Graduação       174 260.400,00 3.148.200,00 3.408.600,00 4.682.400,00 

Programa Pós-graduação - Mestrado Cotas 1.500,00 2.100,00 94 135.000,00 1.551.000,00 1.686.000,00 2.306.400,00 

Programa Pós-graduação - Doutorado Cotas 2.200,00 3.100,00 66 125.400,00 1.597.200,00 1.722.600,00 2.376.000,00 

Residências       14 68.982,20 758.805,43 827.787,63 827.787,63 

Residência em Economia e Gestão 

Hospitalar   4.927,31 4.927,31 6 29.563,80 325.202,33 354.766,13 354.766,13 

Residência em Famácia   4.927,31 4.927,31 3 14.781,90 162.601,16 177.383,06 177.383,06 

Residência em Docência   4.927,31 4.927,31 5 24.636,50 271.001,94 295.638,44 295.638,44 

João XXIII       10 14.900,00 203.500,00 218.400,00 300.900,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - M 12 h/semanais 1.500,00 2.100,00 3 4.500,00 49.500,00 54.000,00 73.800,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - D 12 h/semanais 2.200,00 3.100,00 2 2.200,00 48.400,00 50.600,00 70.400,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - M 12 h/semanais 1.500,00 2.100,00 2 6.000,00 33.000,00 39.000,00 52.200,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - D 12 h/semanais 2.200,00 3.100,00 3 2.200,00 72.600,00 74.800,00 104.500,00 

Total 198 344.282,20 4.110.505,43 4.454.787,63 5.811.087,63 

Total Geral 878.974,14 11.513.286,18 12.982.014,38 15.674.513,57 

2.692.499,19 

20,74% 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 6Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 6



Cenário II 

                                                 Prestação Contas 2022  

Graduação – Com base no valor divulgado pelo CNPq de Bolsa Iniciação 

Científica (R$ 700,00) 

Pós-Graduação – Valores CAPES/CNPq – Fevereiro/2023: 

Descrição De Para 

Mestrado 1.500,00 2.100,00 

Doutorado 2.200,00 3.100,00 

Fonte: https://www.gov.br/cnpq/pt-br/assuntos/noticias/cnpq-em-acao/governo-federal-anuncia-reajuste-de-bolsas-do-cnpq-e-da-

capes#:~:text=O%20aumento%20das%20bolsas%20ser%C3%A1,para%20a%20inicia%C3%A7%C3%A3o%20cient%C3%ADfica%20junior.  

Carga Horária Mês 

6 210,00 

8 280,00 

12 420,00 

16 560,00 

20 700,00 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 7Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 7



Cenário II 

 Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

  

Bolsas Graduação Carga Horária Vr.Atual 

Bolsas 

Cc/base 

CNPQ 

Quant 

Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 
Bolsas Cc/base 

CNPQ Média 

Extensão       479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 2.341.973,75 

Extensão 12 h/semanais 300,00 420,00 479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 2.341.973,75 

Interface 12 h/semanais 300,00 420,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Graduação       1.043 221.642,19 3.460.091,25 4.271.487,50 5.115.762,19 

GET - Grupo de Educação Tutorial 12 h/semanais 300,00 420,00 57 17.400,00 188.100,00 205.500,00 280.740,00 

Monitoria Graduação 6-12h/semanais 300,00 420,00 702 175.887,50 2.316.600,00 2.492.487,50 3.419.127,50 

Monitoria Línguas Estrangeiras  16 h/semanais 333,75 560,00 49 17.104,69 179.891,25 786.750,00 318.944,69 

Treinamento Profissional 12 h/semanais 300,00 420,00 235 11.250,00 775.500,00 786.750,00 1.096.950,00 

Pesquisa       325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 1.594.200,00 

Iniciação Científica  12 h/semanais 300,00 420,00 325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 1.594.200,00 

PROINFRA       19 0,00 71.250,00 71.250,00 117.040,00 

Infocentros 16 h/semanais 375,00 560,00 19 0,00 71.250,00 71.250,00 117.040,00 

DRI       0 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 

Intercâmbio Internacional         0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 

CRITT       17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 137.356,00 

Programa de Iniciação Tecnológica  20 h/semanais 403,50 700,00 17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 137.356,00 

João XXIII       205 58.800,00 674.985,00 733.785,00 779.080,00 

Iniciação Educ Jovens e Adultos 16 h/semanais 375,00 560,00 16 5.250,00 66.000,00 71.250,00 103.810,00 

Monitoria Junior 08 h/semanais 166,50 280,00 9 0,00 14.985,00 14.985,00 27.720,00 

Transporte - João XXIII - 300,00 300,00 180 53.550,00 594.000,00 647.550,00 647.550,00 

PROCULT       66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 331.020,00 

Iniciação Artística 12 h/semanais 300,00 420,00 66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 331.020,00 

Total   2.154 534.691,94 7.402.780,75 8.527.226,75 10.416.431,94 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 8Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 8



Cenário II 

  Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

 

Bolsas Pós-Graduação Carga Horária Vr.Atual 
Vr 

Reajustado 

Quantidades 
Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 Vr Reajustados 

Média 

Pós-Graduação       174 260.400,00 3.148.200,00 3.408.600,00 4.682.400,00 

Programa Pós-graduação - Mestrado Cotas 1.500,00 2.100,00 94 135.000,00 1.551.000,00 1.686.000,00 2.306.400,00 

Programa Pós-graduação - Doutorado Cotas 2.200,00 3.100,00 66 125.400,00 1.597.200,00 1.722.600,00 2.376.000,00 

Residências       14 68.982,20 758.805,43 827.787,63 827.787,63 

Residência em Economia e Gestão 

Hospitalar   4.927,31 4.927,31 6 29.563,80 325.202,33 354.766,13 354.766,13 

Residência em Famácia   4.927,31 4.927,31 3 14.781,90 162.601,16 177.383,06 177.383,06 

Residência em Docência   4.927,31 4.927,31 5 24.636,50 271.001,94 295.638,44 295.638,44 

João XXIII       10 14.900,00 203.500,00 218.400,00 300.900,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - M 12 h/semanais 1.500,00 2.100,00 3 4.500,00 49.500,00 54.000,00 73.800,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - D 12 h/semanais 2.200,00 3.100,00 2 2.200,00 48.400,00 50.600,00 70.400,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - M 12 h/semanais 1.500,00 2.100,00 2 6.000,00 33.000,00 39.000,00 52.200,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - D 12 h/semanais 2.200,00 3.100,00 3 2.200,00 72.600,00 74.800,00 104.500,00 

Total 198 344.282,20 4.110.505,43 4.454.787,63 5.811.087,63 

Total Geral 878.974,14 11.513.286,18 12.982.014,38 16.227.519,57 

3.245.505,19 

25,00% 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 9Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 9



Cenário III 

                    Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

Graduação – Retomada dos Valores a abril de 2021 reajustada  

IPCA: Mai/2021 – Dez/2022 (13,02%) 

Carga Horária Valor Reajustado 

6 horas 225,00 
8 horas 250,00 

12 horas 450,00 
16 horas 500,00 
20 horas 600,00 

Pós-Graduação – Valores CAPES/CNPq – Fevereiro/2023: 

Descrição De Para 

Mestrado 1.500,00 2.100,00 

Doutorado 2.200,00 3.100,00 
Fonte: https://www.gov.br/cnpq/pt-br/assuntos/noticias/cnpq-em-acao/governo-federal-anuncia-reajuste-de-bolsas-do-cnpq-e-da-

capes#:~:text=O%20aumento%20das%20bolsas%20ser%C3%A1,para%20a%20inicia%C3%A7%C3%A3o%20cient%C3%ADfica%20junior.  

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 10Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 10



Cenário III 

 Prestação Contas 2022  

Bolsas Graduação Carga Horária Vr.Atual 
Bolsa 

Reajustada 

Quant 

Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 
Com reajuste Mai a 

Dez/2022 Média 

Extensão       479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 2.500.043,75 

Extensão 12 h/semanais 300,00 450,00 479 128.993,75 1.580.700,00 1.709.693,75 2.500.043,75 

Interface 12 h/semanais 300,00 450,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 

Graduação       1.043 221.642,19 3.460.091,25 4.271.487,50 5.411.442,19 

GET - Grupo de Educação Tutorial 12 h/semanais 300,00 450,00 57 17.400,00 188.100,00 205.500,00 299.550,00 

Monitoria Graduação 6/12h/semanais 300,00 450,00 702 175.887,50 2.316.600,00 2.492.487,50 3.650.787,50 

Monitoria Línguas Estrangeiras  16 h/semanais 333,75 500,00 49 17.104,69 179.891,25 786.750,00 286.604,69 

Treinamento Profissional 12 h/semanais 300,00 450,00 235 11.250,00 775.500,00 786.750,00 1.174.500,00 

Pesquisa       325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 1.701.450,00 

Iniciação Científica  12 h/semanais 300,00 450,00 325 92.700,00 1.072.500,00 1.165.200,00 1.701.450,00 

PROINFRA       19 0,00 71.250,00 71.250,00 104.500,00 

Infocentros 16 h/semanais 375,00 500,00 19 0,00 71.250,00 71.250,00 104.500,00 

DRI       0 0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 

Intercâmbio Internacional         0,00 250.000,00 250.000,00 0,00 

CRITT       17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 118.656,00 

Programa de Iniciação Tecnológica  20 h/semanais 403,50 600,00 17 6.456,00 75.454,50 81.910,50 118.656,00 

João XXIII       205 58.800,00 674.985,00 733.785,00 765.550,00 

Iniciação Educ Jovens e Adultos 16 h/semanais 375,00 500,00 16 5.250,00 66.000,00 71.250,00 93.250,00 

Monitoria Junior 08 h/semanais 166,50 250,00 9 0,00 14.985,00 14.985,00 24.750,00 

Transporte - João XXIII - 300,00 300,00 180 53.550,00 594.000,00 647.550,00 647.550,00 

PROCULT       66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 352.800,00 

Iniciação Artística 12 h/semanais 300,00 450,00 66 26.100,00 217.800,00 243.900,00 352.800,00 

Total   2.154 534.691,94 7.402.780,75 8.527.226,75 10.954.441,94 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 11Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 11



Cenário III 

 Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

Bolsas Pós-Graduação Carga Horária Vr.Atual 
Vr 

Reajustado 

Quantidades 
Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 Vr Reajustados 

Média 

Pós-Graduação       174 260.400,00 3.148.200,00 3.408.600,00 4.682.400,00 

Programa Pós-graduação - Mestrado Cotas 1.500,00 2.100,00 94 135.000,00 1.551.000,00 1.686.000,00 2.306.400,00 

Programa Pós-graduação - Doutorado Cotas 2.200,00 3.100,00 66 125.400,00 1.597.200,00 1.722.600,00 2.376.000,00 

Residências       14 68.982,20 758.805,43 827.787,63 827.787,63 

Residência em Economia e Gestão 

Hospitalar   4.927,31 4.927,31 6 29.563,80 325.202,33 354.766,13 354.766,13 

Residência em Famácia   4.927,31 4.927,31 3 14.781,90 162.601,16 177.383,06 177.383,06 

Residência em Docência   4.927,31 4.927,31 5 24.636,50 271.001,94 295.638,44 295.638,44 

João XXIII       10 14.900,00 203.500,00 218.400,00 300.900,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - M 12 h/semanais 1.500,00 2.100,00 3 4.500,00 49.500,00 54.000,00 73.800,00 

PIEE - Prog.Incent.Exerc Ensino - D 12 h/semanais 2.200,00 3.100,00 2 2.200,00 48.400,00 50.600,00 70.400,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - M 12 h/semanais 1.500,00 2.100,00 2 6.000,00 33.000,00 39.000,00 52.200,00 

PIDEI - Prog.Incent.Docencia - D 12 h/semanais 2.200,00 3.100,00 3 2.200,00 72.600,00 74.800,00 104.500,00 

Total 198 344.282,20 4.110.505,43 4.454.787,63 5.811.087,63 

Total Geral 878.974,14 11.513.286,18 12.982.014,38 16.765.529,57 

3.783.515,19 

29,14% 

Proposta para o Reajuste de Bolsas - 2023 (1162107)         SEI 23071.906315/2023-29 / pg. 12Anexo Proposta Reajuste de Bolsas (1317029)         SEI 23071.922510/2023-04 / pg. 12



PNAES 

                    Orçamento 2022 – Consu – Mar/2022 

  Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 
 

Bolsa 
Valor 

Atual 

Cenário I Cenário II 

Vr. Abr/2021 
Vr. Corrigido 

IPCA 

Apoio a Moradia  340,00 370,00 420,00 

PNAES Auxílio Creche  321,00 321,00 360,00 

PNAES  400,00 500,00 560,00 
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PNAES 

  Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 
 

PNAES Vr.Atual 

Cenário I Cenário II 
Quant 

Valores Atuais Cenário I Cenário II 

Até 

abr/2021 

Bolsa 

Reajustada 
Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 

Retomada 

valores 

Abr/2021 

Com reajuste 

Mai/2021 a 

Dez/2022 
Média 

Apoio a Moradia  340,00 370,00 420,00 517 175.100,00 1.934.203,33 2.109.303,33 2.279.968,33 2.564.410,00 

Auxílio Transporte 3,75 x Deslocamento 802 168.079,50 1.841.211,70 2.009.291,20 2.009.291,20 2.009.291,20 

PNAES Auxílio Creche  321,00 321,00 360,00 31 8.025,00 110.932,25 118.957,25 118.957,25 132.435,00 

PNAES  400,00 500,00 560,00 1.610 560.000,00 7.082.900,00 7.642.900,00 9.413.625,00 10.476.060,00 

Total 911.204,50 10.969.247,28 11.880.451,78 13.821.841,78 15.182.196,20 

  

Impacto 
1.941.390,00 3.301.744,42 

16,34% 27,79% 

R. U. 3.639.683,22 1.698.293,22 337.938,80 

TOTAL LOA 15.520.135,00 15.520.135,00 15.520.135,00 
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Capacitação - PROQUALI 

  Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

Capacitação Vr.Atual 

Cenário I Cenário II 
Quant 

Valores Atuais Cenário I Cenário II 

Até abr/2021 
Bolsa 

Reajustada 
Jan/2023 Fev a Dez Total 2023 

Retomada valores 

Abr/2021 

Com reajuste 

Mai/2021 a 

Dez/2022 
Média 

Graduação 300,00 400,00 450,00 10 3.000,00 33.000,00 36.000,00 47.000,00 52.500,00 

Pós-Graduação 750,00 1.000,00 1.130,00 120 90.000,00 990.000,00 1.080.000,00 1.410.000,00 1.518.100,00 

Total 93.000,00 1.023.000,00 1.116.000,00 1.457.000,00 1.634.100,00 

Impacto 
341.000,00 478.500,00 

30,56% 42,88% 

LOA/2023 1.015.041,00 1.015.041,00 1.015.041,00 

Saldo -100.959,00 -441.959,00 -579.459,00 
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Resumo 

  Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

Graduação 

Carga Horária Atual 
Cenário I Cenário II Cenário III 

abr/21 Base IC Abr/21- Corrigido 

6 horas 150,00 200,00 210,00 225,00 

8 horas 166,50 222,00 280,00 250,00 

12 horas 300,00 400,00 420,00 450,00 

16 horas 375,00 445,00 560,00 500,00 

20 horas 403,50 538,00 700,00 600,00 

Pós-Graduação 

Modalidade Atual Cenário I Cenário II Cenário III 

Mestrado 1.500,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00 

Doutorado 2.200,00 3.100,00 3.100,00 3.100,00 

Total Geral 12.982.014,38 15.674.513,57 16.227.519,57 16.765.529,57 

Impacto R$ 0,00 2.692.499,19 3.245.505,19 3.783.515,19 

Impacto %   20,74% 25,00% 29,14% 
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Resumo 

                    Orçamento 2022 – Consu – Mar/2022 

  Reajuste Bolsas – Fevereiro/2023 

PNAES 
Modalidade Atual Cenário I Cenário II 

Apoio a Moradia  340,00 370,00 420,00 
Auxílio Transporte 3,75 x deslocamentos 
PNAES Auxílio Creche  321,00 321,00 360,00 
PNAES  400,00 500,00 560,00 

Total Geral 11.880.451,78 13.821.841,78 15.182.196,20 

Impacto R$ 0,00 1.941.390,00 3.301.744,42 

Impacto %   16,34% 27,79% 

Capacitação 
Modalidade Atual Cenário I Cenário II 

Graduação 300,00 400,00 450,00 

Pós-Graduação 750,00 1.000,00 1.130,00 

Total Geral 1.116.000,00 1.457.000,00 1.634.100,00 

Impacto R$ 0,00 341.000,00 518.100,00 

Impacto %   30,56% 46,42% 
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